
DETERMINAZIONE
N. 235 DEL 10/04/2024

 SEGRETARIO GENERALE

OGGETTO : AFFIDAMENTO DELL’INCARICO LEGALE PER COSTITUZIONE IN 

GIUDIZIO AVVERSO RICORSO AL TAR TOSCANA PROMOSSO 

DALLA SOCIETÀ “AMS INDUSTRY AUTOMATION MANUFACTURING 

AND SERVICE SRL”  - IMPEGNO DI SPESA CIG B1319387A5

IL RESPONSABILE DEL SEGRETARIO GENERALE

 

Premesso che:

• in data 04/04/2024 è stato notificato all’Ente ricorso al TAR Toscana (prot. 

8492/2024), da parte della società “AMS Industry Automation Manufacturing and 

Service srl” in persona del legale rapp.te p.t., con sede in Casalnuovo di Napoli 

(NA) alla via Eduardo De Filippo n. 11 (P. Iva: 03828681217), per l’annullamento, 

previa concessione di misure cautelari:

a) della Determinazione Dirigenziale Centro di Responsabilità UOC Gare e 

Contratti Centrale di Committenza n. 130 del 07.03.2024 con cui 

l’Amministrazione aggiudicava l’appalto avente ad oggetto l’affidamento dei 

lavori progetto 21-119b “pinqua – home in our metropolitan ecosystem 

riqualificazione area ex ceramica Fanciullacci ii stralcio – ricostruzione e 

riqualificazione aree – id pinqua 72 (id intervento 791) cup j34e21000050005” 

all’impresa R.R. Costruzioni Srl con sede in Poggiomarino (NA) alla Via R. 

Vastola, n. 5 c.a.p. 80040 con Codice Fiscale e Partita IVA 06513541216;

b) della nota prot. N. 8791 del 07.03.2024 con cui l’Amministrazione comunicava 

che con “Determina della Centrale di Committenza n. 130 del 07/03/2024, 

l’appalto in oggetto è stato aggiudicato all'impresa R.R. Costruzioni Srl con sede 

in Poggiomarino (NA) alla Via R. Vastola, n. 5 c.a.p. 80040 con Codice Fiscale e 

Partita IVA 06513541216 che ha offerto un ribasso percentuale pari al 18.49% 



con punti 77.80 (complessivi) sui 100 disponibili di cui 57.80 per l’offerta tecnica 

e 20.00 per l’offerta economica., come risulta dalla graduatoria estrapolata dal 

Portale START”;

c) per quanto occorra, della nota del RUP del Comune di Montelupo Fiorentino 

prot. 8507 del 06.03.2024 attestante l’esito favorevole della verifica prevista dal 

comma 5 lettera D dell’art 97 Dlgs 50/2016;

d) per quanto occorra, del verbale della seduta della Commissione Giudicatrice del 

giorno 22.02.2024;

e) per quanto occorra, della graduatoria finale;

f) per quanto occorra, della determina della Centrale di Committenza n. 49 del 

13.02.2024 recante ad oggetto: “FASE III – APPROVAZIONE VERBALI DI 

GARA ED ELENCO AMMESSI ED ESCLUSI.” con allegato l’elenco delle 

ammissioni e esclusioni degli operatori e i verbali delle sedute di gara del 25 

gennaio e del 12 gennaio 2024;

g) per quanto occorra, della determinazione n.48 del 12.02.2024 con cui è stata 

nominata la Commissione Giudicatrice;

h) per quanto occorra, della nota del 26.01.2024 prot. N. 3414/2024 avente ad 

oggetto “Richiesta regolarizzazione in applicazione del comma 9 dell’art. 83 del 

Dlgs 50/2016 – III FASE”, mai comunicata, né notificata, di cui si è venuti a 

conoscenza solo dopo l’istanza di accesso agli atti;

i) per quanto occorra della determina della Centrale di Committenza n. 4 del 

11.01.2024 recante ad oggetto: “SECONDA PROROGA DEL TERMINE 

PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE FASE III”;

l) per quanto occorra della determina della Centrale di Committenza n. 908 del 

29.12.2023 recante ad oggetto: “PROROGA DEL TERMINE PRESENTAZIONE 

DELLE OFFERTE FASE III”;

m) per quanto occorra, della determina della Centrale di Committenza n. 870 del 

22.12.2023 recante ad oggetto: “APPROVAZIONE DISCIPLINARE INVITO A 

PRESENTARE OFFERTA UNIONE DEI COMUNI CIRCONDARIO 

DELL’EMPOLESE VALDELSA PAG. 3 FASE III”;

n) per quanto occorra, della determina della Centrale di Committenza n. 820 del 

20.12.2023 recante ad oggetto “APPROVAZIONE VERBALI DI GARA ED 

ELENCO AMMESSI ED ESCLUSI - FASE II PROCEDURA RISTRETTA – 

INVITO A CONFERMARE INTERESSE” con allegato i verbali delle sedute di 

gara del 27 e 29 novembre 2023 e del 1 e 14 dicembre 2023 e l’elenco delle 

ammissioni e esclusioni degli operatori;



o) per quanto occorra, della determina della Centrale di Committenza n. 719 del 

25.10.2023 recante ad oggetto “APPROVAZIONE DISCIPLINARE INVITO A 

CONFERMARE INTERESSE”;

p) per quanto occorra della determina della Centrale di Committenza n. 453 del 

28.06.2023 con la quale è stata indetta la procedura mediante pubblicazione di 

avviso di preinformazione quale atto di indizione della gara, già pubblicato in 

GUUE e sulla piattaforma START in 3data 28.06.2023, per la selezione di n. 30 

operatori mediante sorteggio automatico su START, da invitare alla successiva 

fase di conferma dell’interesse;

q) per quanto occorra, del bando di gara;

r) per quanto occorra, del disciplinare di gara;

s) per quanto occorra, del capitolato speciale d’appalto;

t) per l’accertamento del diritto della società ricorrente ad ottenere l’aggiudicazione 

della commessa;

u) per la declaratoria di inefficacia del contratto di appalto, ove eventualmente 

stipulato, e per l’accertamento del diritto della società ricorrente a conseguire 

l’aggiudicazione della relativa commessa;

v) in via subordinata, per il risarcimento per equivalente dei danni subiti e subendi 

per effetto dell’esecuzione degli atti impugnati;

z) di ogni altro atto presupposto e/o connesso ancorché non conosciuto e 

comunque lesivo degli interessi della ricorrente.

• contestualmente nel ricorso suddetto veniva promossa anche domanda risarcitoria 

nei confronti dell’Ente, oltre che domanda di sospensione degli effetti del 

provvedimento di aggiudicazione;

• con deliberazione n.50 del 08/04/2024, immediatamente eseguibile, la Giunta 

Comunale autorizzava il Sindaco del Comune di Montelupo Fiorentino a costituirsi 

in giudizio e dava mandato al Segretario Generale Dott. Giuseppe Zaccara, di 

predisporre gli atti necessari all’esperimento dell’azione giudiziale di cui sopra;

Dato atto che

• l’intervento di cui all'appalto oggetto del ricorso sopra richiamato rientra nell’ambito 

del PNRR nella Missione 5, Componente 2, Investimento 2.3: “Programma 

innovativo qualità dell’abitare”, il cui obiettivo è la realizzazione di nuove strutture di 

edilizia residenziale pubblica, per ridurre le difficoltà abitative, con particolare 



riferimento al patrimonio pubblico esistente e alla riqualificazione delle aree 

degradate;

• l’articolo 52 del DL 77/2021, convertito con Legge 108/2021, prevede che a 

decorrere dal 1° giugno 2021 i Comuni non capoluogo di Provincia che siano 

beneficiari di finanziamenti di investimenti a valere sulle risorse del PNRR e PNC 

sono tenuti a procedere all’affidamento di detti interventi attraverso una Centrale di 

Committenza o altri soggetti aggregatori, ove l’importo dei lavori oggetto della 

procedura sia superiore a € 150.000,00, così come confermato dalla Circolare del 

06/07/2022 del Segretario dell’Unione dei Comuni dell’Empolese Valdelsa, di cui il 

Comune di Montelupo Fiorentino da parte;

• che, vista la convenzione Rep. n. 4040 del 03/04/2018, l’Unione dei Comuni 

Circondario Empolese Valdelsa, in qualità di Centrale Unica di Committenza, è 

stata incaricata dello svolgimento della gara, e che per tale motivo è anch'essa 

destinataria del ricorso sopra citato;

Ritenuto opportuno che l’Amministrazione comunale si costituisca in giudizio 

innanzi al Tribunale Amministrativo per la Regione Toscana – sede di Firenze, per 

resistere al ricorso richiamato prima della decorrenza dei termini;

Dato atto che dal 01/07/2023 è in vigore il Nuovo Codice dei Contratti Pubblici 

D.Lgs. 36/2023, il quale abroga il D.Lgs 50/2016, e le linee Guida ANAC, fra cui le linee 

Guida n. 12 Affidamento dei servizi legali, approvate con delibera n. 907/2018, 

determinando l’esclusione dal Codice degli appalti degli incarichi legali comunque 

denominati;

Richiamato l’art 56  D.Lgs. 36/2023;

Visto l’elenco di professionisti avvocati per l'affidamento dei servizi legali, del 

patrocinio e rappresentanza in giudizio, del Comune di Montelupo Fiorentino;

Esaminato il preventivo pervenuto a questa Amministrazione con prot. n.8385 del 

06/04/2024, dallo Studio Legale Falorni -De Meo con sede in Via de’ Pucci n. 4, 50122 

Firenze, P.I.: 06727770486, per un importo totale di € 14.942,47, compresa la 

maggiorazione per la difesa di due enti e le spese generali, da ripartire secondo le 

percentuali indicate:

• 60% a carico dell’Unione dei Comuni per un totale di € 8.965,48



• 40% a carico del Comune di Montelupo Fiorentino per un totale di € 5.976,98

Dato atto che, l’offerta presentata risulta congrua per l'amministrazione comunale, 

sia sotto il profilo economico sia, in particolare, per la qualità del servizio offerto.

Valutate l’esperienza e la competenza tecnica dei legali individuati.

Ritenuto per tutto quanto sopra esposto di provvedere ad incaricare gli Avv.ti 

Fausto Falorni e Federico Falorni facenti parte dello Studio Legale Falorni – De Meo con 

sede in Via de’ Pucci n. 4, 50122 Firenze, P.I.: 06727770486, a rappresentare e difendere, 

anche disgiuntamente l’Amministrazione comunale, nel giudizio dinanzi al Tribunale 

Amministrativo Regionale della Toscana proposto da AMS Industry Automation 

Manufacturing and Service Srl, per un importo di € 5.976,98 tutto compreso a carico del 

Comune di Montelupo Fiorentino.

Considerato che il conferimento di incarico legale è subordinato alla stipulazione di 

apposito disciplinare il cui schema, che dovrà essere sottoscritto dal professionista, è 

allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale (All. A).

Dato atto che il professionista è in regola con il DURC.

Ritenuto di imputare la sopraindicata somma alla Missione 1 Programma 11 Titolo   

1 Macroaggregato 3 Capitolo 11700;

Dato atto che:

• il titolare o legale rappresentante dell'impresa si obbliga al rispetto della L. 

n.136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, obbligandosi a utilizzare un conto 

corrente bancario o postale dedicato, sul quale verranno effettuati i pagamenti 

relativi alla presente commessa pubblica, esclusivamente tramite lo strumento del 

bonifico bancario o postale. Tale conto e le persone delegate ad operarci sono 

dichiarate dalla impresa nel modulo A conservato agli atti dell'ufficio;

• il titolare o legale rappresentante dell'impresa si obbliga, inoltre, alla tracciabilità dei 

flussi finanziari anche nei confronti dei subappaltatori, subcontraenti e fornitori della 

propria filiera delle imprese. Gli obblighi di tracciabilità finanziaria sono posti a pena 

di risoluzione del contratto;

 il responsabile del procedimento è il dott. Giuseppe Zaccara;



 con la sottoscrizione del presente atto il responsabile del procedimento dichiara 

l’assenza di cause di conflitto di interesse, attuale e potenziale rispetto alla presente 

procedura. ai sensi della L. 241/1990 e D. lgs 36/2023;

 il responsabile del procedimento, per quanto previsto dall’art. 14, comma 2°, del 

D.P.R. 16/04/2013 n. 62, non ha stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre 

utilità nel biennio precedente, con il soggetto suddetto;

Visto che è stato attribuito dall'Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici il codice 

identificativo di gara CIG B1319387A5 onde consentire di assolvere gli obblighi previsti 

dall’articolo 3 della legge n. 136/2010 ed assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari 

alla presente fornitura;

Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli 

stanziamenti di bilancio, ai sensi dell’art. 9, comma1 del D.L. n. 78/2009, convertito in 

Legge n. 102/2009;

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 

del D.Lgs. n. 267/2000;

Visti:

• il D.Lgs. del 18 agosto 2000 n. 267;

• lo Statuto Comunale;

• il Regolamento comunale sull’ordinamento dei servizi e degli uffici;

• il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici in particolare art. 5,6,7;

• il Decreto del Sindaco n. 36 del 27/05/2022 con il quale sono stati nominati i 

responsabili dei Servizi Affari Generali e Gestione Risorse;

• le Deliberazioni di Consiglio Comunale n. 78 del 21/12/2023 e n. 79 del 

21/12/2023 con le quali sono stati approvati, rispettivamente, il Documento 

Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 e il Bilancio di previsione 2024-

2026;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 04/01/2024 con la quale è stato 

approvato il P.E.G. 2024/2026;

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 18/01/2024 con la quale è stato 

approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026



Dato atto che la presente determinazione è esecutiva con l’apposizione, da parte 

del responsabile competente del visto favorevole di regolarità tecnica e contabile, 

sottoscritti digitalmente, ai sensi dell’art. 147 bis del DLgs. N. 267/2000 e successive 

integrazioni e modificazioni;

DETERMINA

1. di affidare, per i motivi espressi in premessa, l’incarico a rappresentare e difendere, 

anche disgiuntamente, l’Amministrazione comunale, nel giudizio dinanzi al 

Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana proposto da AMS Industry 

Automation Manufacturing and Service Srl, agli Avv.ti Fausto Falorni e Federico 

Falorni facenti parte dello Studio Legale Falorni – De Meo con sede in Via de’ Pucci 

n. 4, 50122 Firenze, P.I.: 06727770486,  per un importo di € 5.976,98 tutto 

compreso a carico del Comune di Montelupo Fiorentino.

2. di dare atto che il conferimento dell’incarico è subordinato alla stipulazione di 

apposito disciplinare il cui schema, che dovrà essere sottoscritto dal professionista 

per accettazione di tutte le condizioni ivi previste unitamente all’assunzione degli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, è allegato al presente atto sub A), per 

costituirne parte integrante e sostanziale;

3. di provvedere ad impegnare la somma complessiva di € 5.976,98;

4. di imputare la suddetta somma alla Missione 1 Programma 11 Titolo 1 

Macroaggregato 3 Capitolo 11700;

5. di autorizzare il Responsabile del Servizio Finanziario ad emettere il mandato di 

pagamento, nei limiti del presente impegno, ai sensi dell'art. 184 del 

D.Lgs.267/2000;

6. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per 

gli adempimenti di cui al comma 7, dell’art.183 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia 

immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e 

viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;

7. di dare atto che:

◦ per eventuali procedure di ricorso l'organismo competente è il Tribunale 

Amministrativo Regionale per la Toscana – via Ricasoli, Firenze (FI);

◦ il servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulla presentazione del 

ricorso è il Servizio Affari Generali - Comune di Montelupo Fiorentino – viale 

Cento Fiori n. 34 – Montelupo Fiorentino (FI) Tel. 0571/9174 - e-mail: 

comune.montelupo-fiorentino@postacert.toscana.it;

7. di dare atto che il responsabile del procedimento è il dott. Giuseppe Zaccara;

mailto:comune.montelupo-fiorentino@postacert.toscana.it


                                                                                                                  
                                                                                                                 

 IL Segretario Generale
 Giuseppe Zaccara / Arubapec S.p.a.

Responsabile del Procedimento : dott. Giuseppe Zaccara

Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è la seguente:

Anno Numero Tipo Capitolo Beneficiario Importo
2024 25054 I 01111.03.117

00

STUDIO LEGALE FALORNI 

- DE MEO S.S.

5.976,98


